РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября   2025 г.								                             № 327
с.Бурла

О работе администраторов
доходов по сбору налоговых
и неналоговых доходов в бюджет
Бурлинского района за девять
месяцев 2025 года

Заслушав информацию  председателя комитета по финансам по финансам, кредитной политике Администрации района Жакулиной Л.Н. о работе администраторов доходов по сбору налоговых и неналоговых доходов в бюджет Бурлинского района Алтайского края за девять месяцев 2025 года;
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Администраторам доходов активизировать работу по сбору налоговых и неналоговых доходов в бюджет Бурлинского района для выполнения плана поступления собственных доходов в бюджет Бурлинского района.
2. Предложить Межрайонной ИФНС № 4 России по Алтайскому краю принять меры по выполнению плана поступления налоговых доходов в бюджет Бурлинского района и сокращению недоимки, особо обратить внимание на выполнение плана по НДФЛ, земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и юридических лиц, по патентной системе налогообложения.
3. Управлению по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации Бурлинского района Алтайского края продолжить работу по выполнению плана по аренде земли, аренде имущества, систематически проводить работу по выявлению невостребованных земель для последующей сдачи их в аренду или продаже и активизировать претензионно-исковую работу.
4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Бурлинского района усилить мониторинг, контроль, анализ и прогнозирование поступлений налоговых платежей, поступающих в бюджет муниципального образования Бурлинский район.
5. Рекомендовать администрациям сельсоветов продолжить работу по выполнению плана по аренде земли, аренде имущества.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района Жакулину Л.Н.

Глава района                                                                                                      С.А.Давыденко

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы Администрации района,
начальник управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района
____________________________О. В. Пыльцов

Председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике
Администрации района
___________________________Л.Н.Жакулина

ИНФОРМАЦИЯ
О работе администраторов доходов по сбору налоговых и неналоговых доходов в бюджет Бурлинского района за девять месяцев 2025 года

      В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ администраторами доходов  бюджета Бурлинского района являются: Межрайонная ИФНС России № 4 по Алтайскому краю, Управление  по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации Бурлинского района Алтайского края, Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике  администрации Бурлинского района Алтайского края, Администрация Бурлинского района Алтайского края, Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края, Федеральная служба по надзору в сфере природопользования, Федеральное агентство по рыболовству, Министерство образования и науки Алтайского края, Главное управление юстиции Алтайского края, Федеральное казначейство.
План поступления собственных доходов в консолидированный бюджет района за девять месяцев текущего года администраторами районного бюджета выполнен на 102,5%. На 1 октября 2025 года получено 100 % от годового объёма дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, 73,8 % субвенций, 29,9 % субсидий, иные межбюджетные трансферты 34,6%.
Годовой план поступления собственных доходов в консолидированный бюджет района выполнен на 75,8%. В консолидированный бюджет района при плане поступления собственных доходов за 2025 год за девять месяцев в сумме 59758,2 тыс. руб., фактически по состоянию на 01.10.2025 года поступило 61448,4 тыс. руб.
По администрациям сельских советов на 01.10.2025г план по налоговым доходам выполнен по НДФЛ на 88,4%, по земельному налогу с физических лиц на 81,7 %, с юридических лиц – 177,8%, по налогу на имущество физических лиц – 98,1 %, ЕСХН- 161,5%. По неналоговым доходам план выполнен на 184,2%, по аренде земли на 50,8 %, по аренде имущества на 59,3%, доходы от оказания платных услуг на 509,1%. (Приложение 2).
На 01.10.2025 года процент выполнения плана администратором доходов МИФНС РФ № 4 по Алтайскому краю составил 96,9%, в том числе:
-  по НДФЛ – 88,1%;
-  патентной системе налогообложения – 73,2%;
-  по УСН – 106,9%;
- по земельному налогу с юридических лиц- 177,8%;
- по земельному налогу с физических лиц – 81,7%;
- ЕСХН – 143,1%;
-  госпошлина – 245,8%.
Темп роста налоговых доходов в отношении аналогичного периода прошлого года достигнут свыше ста процентов по:
- НДФЛ -111,3% или больше на 3378,0 тыс. руб. Погашение задолженности МУП «БКС» 679,0 тыс. руб.;
-УСН – 119,2% или больше на 317,0 тыс. руб., по причине изменения налогооблагаемой базы «ООО ПриСтрой» +650,0 тыс. руб., оплата задолженности предприятием банкротом АО «Бурлинский рыбхоз» +91,0 тыс. руб.;
- ЕСХН – 828,5% или больше на 2420 тыс. руб., по причине подъема на ЕНП в 2024 году, в результате предоставленных уведомлений к уменьшению налога: Кулинич А.В. +1024,0 тыс. руб.; увеличение начислений за 2024г за счет изменения налогооблагаемой базы: Дайрабаев М.М. +564,0 тыс. руб., Диркс И.И +548,0 тыс. руб.;
- Патентная система налогообложения – 111,9 % или больше на 252,0 тыс. руб., в связи с изменением законодательства Алтайского края от 03.03.2023г №11-ЗС (перенесены сроки оплаты платежа на декабрь);
- Земельный налог – 185,8% или больше на 1904,0 тыс. руб. Окончание моратория на применение увеличения кадастровой стоимости: ООО «Агрострой» -1055,0 тыс. руб., постановка на учет 3 объекта АО «Северо-Западное Дорожно-Строительное Управление Алтайского края» +95,0 тыс. руб.;
- госпошлина – 217,6% или больше на 1213,0 тыс. руб. в соответствии с изменением в НК РФ законом.
Уровень прошлого года не достигнут по налогу на имущество ФЛ - 82,3 %. Задолженность по физическим лицам.
Администратором доходов Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Бурлинского района Алтайского края процент выполнения плана составил 77,0%, в том числе: по аренде земли – 78,6%, (задолженность по ООО «АгроСтрой» - 2850,9 тыс. руб., КФХ Сталев В.А. – 528,8 тыс. руб., ООО «Лесное» - 591,3 тыс. руб., КФХ Лихачев В.А. – 362,5 тыс. руб., КФХ Шабалин В.Г. – 305,2 тыс. руб.) аренда имущества –19,7%, (задолженность по МУП «БКС» - 135,0 тыс. руб.), штрафы – 118,5%.  В 2025 году в результате претензионно-исковой работы было направлено 13 предарбитражных уведомлений на сумму 3639,3 тыс. руб. По состоянию на 01.10.2025 года по направленным предарбитражным уведомлениям поступило 2164,9 тыс. руб. (Приложение 1).
Прочими администраторами доходов: Федеральная служба по надзору в сфере природопользования, Федеральное агентство по рыболовству, Министерство образования и науки Алтайского края, Главное управление юстиции Алтайского края, процент выполнения плана за девять месяцев 2025 года составил 131,3%. (Приложение 1).
По данным представленным ИФНС № 16 по Алтайскому краю (система «Мониторинг налоговых доходов») на 01.10.2025 года задолженность (текущая, недоимка)  по налоговым доходам, поступающим в консолидированный бюджет района составила 5232,5 тыс. руб., в том числе: по НДФЛ – 194,2 тыс. руб., по налогу на имущество физических лиц – 1024,2 тыс. руб., по земельному налогу – 2970,6 тыс. руб., по единому сельскохозяйственному налогу – 910,8 тыс. руб., по ЕНВД – 2,0 тыс. руб., по налогу взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения-130,7 тыс. руб.